

**Rafinaria Petromidia - performante operationale record in 2013**

Romp petrol Rafinare S.A (simbol pe BVB: RRC, Reuters: ROMP.BX, Bloomberg: RRC RO) a prezentat astazi rezultatele financiare si operationale neauditate aferente trimestrului IV si anului 2013. Cifrele includ rezultatele financiare consolidate neauditate pentru aceasta perioada, elaborate de companie in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara („IFRS”). Rezultatele financiare conform IFRS difera sub anumite aspecte de cele intocmite conform Standardelor Romanesti de Contabilitate.

Situatiile financiare consolidate ale Romp petrol Rafinare includ rezultatele Romp petrol Rafinare S.A. si cele ale subsidiarelor Romp petrol Petrochemicals S.R.L., Romp petrol Quality Control S.R.L, Rom Oil S.A., Romp petrol Downstream S.R.L., Romp petrol Logistics S.R.L. si Romp petrol Gas S.R.L.

Acest document este postat pe pagina noastra web in sectiunea Relatii cu Investitorii: www.rompetrol.com

PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI – CONSOLIDAT

		Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Financiar							
Cifra de afaceri bruta	USD	1.488.510.322	1.194.335.458	25%	4.899.808.638	4.619.549.311	6%
Cifra de afaceri neta	USD	1.202.116.914	985.517.026	22%	3.910.907.653	3.843.481.873	2%
EBITDA	USD	13.894.611	55.047.609	N/A	29.004.264	76.830.813	N/A
Marja EBITDA	%	1,2%	5,6%		0,7%	2,0%	
EBIT	USD	864.596	(43.436.935)	N/A	(38.526.480)	(119.532.295)	N/A
Rezultat net	USD	(12.860.275)	-48.042.724	N/A	(98.978.910)	-163.033.733	N/A
Marja rezultatului net	%	-1,1%	-4,9%		-2,5%	-4,2%	

Grupul Romp petrol Rafinare a atins in trimestrul IV 2013 o cifra de afaceri consolidata bruta de 1,488 miliarde USD in crestere cu 25% fata de trimestrul IV 2012, in timp ce pentru anul 2013 aceasta a atins nivelul de 4,9 miliarde USD, fiind influentata in principal de cresterea cantitatilor vandute fata de aceeaasi perioada a anului trecut, in pofida scaderii cotationilor internationale ale produselor petroliere.

**MEDIUL DE AFACERI**

		Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Titei Brent Dated	USD/bbl	109	110	-1%	109	112	-3%
Titei Ural Med	USD/bbl	109	109	0%	108	111	-2%
Diferential Brent-Ural	USD/bbl	0,34	0,90	-62%	0,36	0,95	-62%
Cotatia benzinei fara plumb 10 ppm FOB Med	USD/t	942	973	-3%	981	1.023	-4%
Cotatia motorinei ULSD 10 ppm FOB Med	USD/t	935	961	-3%	931	969	-4%
Curs mediu RON/USD		3,27	3,49	-6%	3,33	3,47	-4%
Curs de inchidere RON/USD		3,26	3,36	-3%	3,26	3,36	-3%
Curs mediu RON/EURO		4,45	4,53	-2%	4,42	4,46	-1%
Curs de inchidere RON/EURO		4,48	4,43	1%	4,48	4,43	1%
Paritatea USD/EURO		1,38	1,32	4%	1,38	1,32	4%
Rata inflatiei in Romania*		0,61%	0,93%	-34%	1,57%	0,93%	68%

Sursa: Platts, * INSSE

In trimestrul IV cotiatiile pentru titei de pe piata internationala au avut o evolutie usor descrescatoare, determinata de factori macroeconomici globali si influentata de fluctuatiile in productia de titei extras in tarile arabe. Media cotatiilor s-a situat sub valorile inregistrate in trimestrul anterior fiind in jurul a 109\$/bbl atat pentru titeiul de tip Brent, cat si pentru cel de tip Urals. Media cotatiilor a ramas stabila pentru ambele tipuri de titei in comparatie cu perioada similara din 2012. Variatia cotatiei pentru titeiul de tip Urals a fost caracterizata de un inalt grad de volatilitate, situandu-se temporar peste cotatia titeiului de tip Brent in functie de cerere si disponibilitatea produsului pe piata. Diferenta intre titeiul de tip Brent si cel de tip Urals a revenit la valorile obisnuite (in jur de 1\$/bbl), abia spre finele lunii decembrie. Indelung-asteptatul acord incheiat intre Iran si tarile Consiliului ONU de Securitate plus Germania referitor la imblanzirea temporara a sanctiunilor a adus doar o scadere pe termen redus a cotatiilor.

In ultimele luni, diferenta dintre cotatia benzinei si cea a titeiului de tip Brent de pe piata europeana a avut o evolutie modesta influentata de cererea in scadere si de situatia preferentiala a rafinorilor din SUA rezultand din preturile scazute cu materia prima de provenienta regionala. Diferenta medie dintre cotatia benzinei si a titeiului de tip Brent a avut valori medii lunare de circa 118\$/mt in octombrie, 111\$/mt in noiembrie si 115\$/mt in decembrie, variatie limitata de performanta deosebita a grupei nafta. Diferenta intre cotatia naftei si a titeiului de tip Brent a inregistrat valori record fata de nivelul ultimelor 10 luni in acest trimestru, ca urmare a imbunatatirii cererii, a disponibilitatii scazute a produselor pe piata si a cresterii preturilor internationale la GPL. Volatilitatea scazuta a fost o consecinta directa a situatiei de avantaj in sectorul de rafinare din SUA, dar si o reflectare a starii precare in care se afla sectorul de rafinare din Europa.

In ceea ce priveste performanta grupei distilatelor medii, aceasta a inregistrat valori relativ stabile pe trimestrul IV cu o medie a diferentei fata de titeiul de tip Brent in jur de 108\$/mt, dar semnificativ sub media perioadei comparative a anului trecut (peste 127\$/mt). Pe piata europeana diferenta dintre cotatia motorinei si cea a titeiului de tip Urals a avut un nivel sub 150\$/mt atat in zona Mediteranei, cat si in NV Europei. Motorina ramane intre produsele cele mai profitabile pentru rafinorii europeni, in principal datorita deficitului cronic de pe piata regionala. In consecinta, rafinariile din zona investesc pentru cresterea randamentului de distilate. Aceasta



ROMPETROL

**ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL IV SI ANUL 2013**

crestere (deocamdata mai semnificativa in tarile mici europene) nu a reusit sa contrabalanseze scaderea gradului de utilizare din rafinarii si productia de distilate medii a inregistrat in trimestrul IV o scadere de 1,2 milioane bbl/zi fata de perioada similara a anului trecut. Analistii de piata prognozeaza ca valoarea diferentei intre cotationile titeiului si cele ale produselor grupei distilatelor medii va fi supusa unei presiuni suplimentare bazata pe competitia crescanda din partea rafinorilor din SUA si Orientul Mijlociu.

Performanta slaba a marjei de rafinare europene a oglindit situatia de piata dificila a principalelor produse petroliere, exceptie facand grupa nafta – singura grupa care s-a bucurat de o cerere robusta. Rezultatele s-au situat in ultimul trimestru predominant in zona negativa sau cu putin peste zero. Marja de rafinare de pe piata europeana a scazut constant in ultimele 3 luni datorita in principal valorilor in descrestere inregistrate la benzina, care nu au putut fi echilibrate de rezultatele impresionante pentru nafta sau de cele constante pentru motorina. Analistii de piata prevad o imbunatatire a economiei globale in viitorul apropiat, asteptandu-se o crestere de 3% la mijlocul anului 2014. Tendinta crescatoare va fi sustinuta de un climat economic in crestere atat in SUA, cat si in principalele tari OECD europene, in timp ce anumite limitari ale cresterii pot proveni din performantele economiei din China sau din deprecierea monedei nationale in tari din Asia sau America de Sud.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL IV SI ANUL 2013

SEGMENTUL DE RAFINARE

		Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Financiar							
Cifra de afaceri bruta	USD	1.379.400.246	1.100.944.321	25%	4.405.512.300	4.270.625.763	3%
Cifra de afaceri neta	USD	1.121.037.615	904.516.531	24%	3.540.085.234	3.554.601.432	0%
EBITDA	USD	6.224.716	47.074.520	N/A	(16.075.626)	58.345.084	N/A
Marja EBITDA	%	0,6%	5,2%	N/A	-0,5%	1,6%	N/A
EBIT	USD	432.303	(24.208.553)	N/A	(50.260.979)	(70.612.229)	N/A
Rezultat net	USD	(3.408.362)	(30.134.589)	N/A	(81.721.859)	(118.699.352)	N/A
Marja rezultatului net	%	-0,3%	-3,3%	N/A	-2,3%	-3,3%	N/A
Marja bruta de rafinare/tona (PEM)	USD/t	29,07	37,72	-23%	24,72	35,39	-30%
Marja bruta de rafinare /bbl (PEM)	USD/b	4,00	5,19	-23%	3,40	4,87	-30%
Marja neta de rafinare/tona (PEM)	USD/t	3,42	50,4	N/A	(5,0)	14,1	N/A
Marja neta de rafinare /bbl (PEM)	USD/b	0,5	6,9	N/A	(0,7)	1,9	N/A
Operational							
Materii prime procesate	Kt	1.315	1.017	29%	4.149	4.012	3%
Productie Benzina	Kt	368	321	14%	1.194	1.287	-7%
Productie combustibil diesel & jet	Kt	678	465	46%	2.031	1.713	19%
Vanzari carburanti-intern	Kt	471	418	13%	1.623	1.536	6%
Vanzari carburanti-export	Kt	507	340	49%	1.443	1.307	10%
Export	%	52%	45%		47%	46%	
Intern	%	48%	55%		53%	54%	

Activitatea de rafinare cuprinde rezultatele societatii Rompetrol Rafinare (care opereaza rafinariile Petromidia si Vega). Rompetrol Rafinare calculeaza marja bruta de rafinare dupa cum urmeaza – (Vanzari de produse petroliere – Costul materiei prime)/Volumul vanzarilor. Marja neta de rafinare este profitul operational (EBITDA) impartit la volumul vanzarilor.

Cifra de afaceri bruta a Rompetrol Rafinare a atins 4,405 miliarde USD in anul 2013 in crestere cu 3% fata de aceeasi perioada a anului 2012, fiind influentata de vanzarea unor cantitati mai mari de produse petroliere in ciuda scaderii cotelor internationale ale produselor petroliere.

ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL IV SI ANUL 2013

In trimestrul IV al anului 2013, supusul total de materie prima al rafinarii Petromidia a fost de 1,318 milioane tone, mai mare cu 28% fata de perioada similara a anului 2012, cand au fost procesate 1,028 milioane de tone. In trimestrul IV 2013 gradul de utilizare a capacitatii de rafinare a fost de 98%, in crestere cu 23% fata de perioada similara a anului trecut.

In anul 2013 supusul total de materie prima a fost de 4,18 milioane tone, mai mare cu 3,32 % fata de anul 2012. Gradul de utilizare al capacitatii proiectate (14000 tone/zi) a fost de 86,18% in crestere cu 11,68 % fata de anul 2012, atingandu-se totodata cel mai mare supus zilnic mediu de 12,74 kt/zi.

In 2013, ca urmare a finalizarii programului investitional, randamentul de motorina obtinut a crescut semnificativ, cu aproape 20% fata de anul anterior. Astfel productia de motorina a inregistrat cel mai ridicat nivel din istoria rafinarii Petromidia, si anume 1,9 milioane tone. De asemenea, randamentul de produse albe de 85,6% a fost cel mai ridicat, inregistrat vreodata.

In ceea ce priveste Rafinaria Vega, in trimestrul IV 2013, supusul total de materie prima a fost de 77.515 tone cu 12% mai mare comparativ cu trimestrul IV 2012 cand supusul total a fost de 68.917 tone, in timp ce in anul 2013, supusul total de materie prima a fost de 240.553 tone in scadere cu 21% comparativ anul trecut, cand supusul total a fost de 305.171 tone. Aceasta descrestere se datoreaza cererii scazute pe piata de produse de nisa si a cantitatilor mai mici de materii prime receptionate, la inceputul anului 2013.

Rezultatele financiare ale companiei au fost semnificativ influentate de evolutia marjei de rafinare, care s-a diminuat considerabil atat in trimestrul IV cat si in anul 2013, fiind influentata negativ de conditiile nefavorabile de piata, ca urmare a scaderii cotationilor internationale ale produsele petroliere finite (benzine, motorine) in medie cu 4%, comparativ cu o scadere de doar 3% a cotationii titeiului de tip Brent.

Odata cu achizitia in anul 2007 a Grupului Rompetrol de catre KazMunayGaz, rafinariile Petromidia si Vega au parcurs un proces de crestere a capacitatii de procesare de la 3,8 la 5 milioane tone anual pentru rafinaria Petromidia, precum si de eficientizare a proceselor tehnologice. Astfel, in ultimele sase luni ale anului 2013, rafinaria Petromidia a atins nivelul maxim de procesare de 14 mii tone pe zi.

Anul trecut, Grupul Rompetrol a finalizat programul de investitii la rafinaria Petromidia care a devenit astfel cea mai mare si mai performanta din Romania. Petromidia reprezinta peste 40% din capacitatea de rafinare a Romaniei iar investitiile totale realizate de Grup si de unicul sau actionar, KazMunayGas – compania de petrol si gaze din Kazakhstan, s-au ridicat la 700 milioane de euro.

Rompetrol Rafinare S.A. a continuat sa fie un contribuabil important la bugetul de stat al Romaniei, platind 1,4 miliarde USD in anul 2013.



ROMPETROL RAFINARE S.A.
REZULTATE FINANCIARE CONSOLIDATE NEAUDITATE IFRS
PENTRU TRIMESTRUL IV SI ANUL 2013

SEGMENTUL DE DISTRIBUTIE

		Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Financiar							
Cifra de afaceri bruta	USD	830.829.376	718.309.627	16%	2.943.112.711	2.673.035.916	10%
EBITDA	USD	14.398.497	7.482.834	92%	47.277.655	28.637.283	65%
EBIT	USD	7.319.486	(15.389.990)	N/A	26.911.618	-23.255.472	N/A
Profit net / (pierdere)	USD	(1.544.463)	(17.601.681)	N/A	1.055.355	(44.026.373)	N/A
Operational							
Cantitati carburanti vandute retail	Kt	161	171	-6%	641	678	-6%
Cantitati carburanti vandute en-gros	Kt	274	218	26%	925	746	24%
Cantitati GPL vandute	Kt	70	68	3%	262	290	-10%

Nota: Segmentul de distributie cuprinde rezultatele subsidiarelor Rom Oil, Rompetrol Downstream, Rompetrol Quality Control, Rompetrol Logistics si Rompetrol Gas

In anul 2013 cifra de afaceri bruta a inregistrat 2,943 miliarde USD, in crestere cu 10% comparativ cu anul 2012, fiind pozitiv influentata de volumele en-gros vandute care au crescut cu 24% fata de aceeaasi perioada a anului 2012.

Atat in trimestrul IV cat si in anul 2013 fata de aceleasi perioade ale anului trecut, cotationile Platts (FOB Med Italy-mean), au scazut in medie cu 3%, respectiv 4% atat pentru benzina cat si pentru motorina pe fondul unui curs de schimb RON/USD in scadere cu 6%, respectiv 4%.

Rezultatele financiare ale segmentului de distributie au fost influentate pozitiv, in mare parte, de optimizarea canalelor de vanzare si de programul de reducere a costurilor.

La sfarsitul lunii Decembrie 2013, segmentul de distributie al Rompetrol Downstream cuprindea 742 puncte de comercializare, incluzand reseaua de statii proprii, statii partener, statii mobile: expres, CUVE si RBI.

**SEGMENTUL DE PETROCHIMIE**

		Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Financiar							
Cifra de afaceri bruta	USD	79.624.119	68.248.228	17%	251.082.207	247.294.513	2%
EBITDA din operatiuni curente*	USD	(1.921.562)	286.375	N/A	1.801.753	(8.159.557)	N/A
EBIT	USD	47.454.983	(3.184.112)	N/A	40.932.015	(20.239.957)	N/A
Profit net / (pierderi) din operatiuni curente*	USD	(358.317)	(5.301.101)	N/A	(8.930.004)	(21.494.955)	N/A
Profit net / (pierderi)	USD	46.435.031	(5.301.101)	N/A	37.863.344	(21.494.955)	N/A
Operational							
Propilena procesata	kt	32	29	13%	107	119	-10%
Etilena procesata	kt	15	21	-29%	55	58	-5%
Vanzari din productie proprie	kt	51	46	12%	160	167	-4%
Vanzari trading	kt	2	2	4%	9	11	-20%
Total vanzari		53	47	12%	168	177	-5%
Export	%	66%	58%		60%	55%	
Intern	%	34%	42%		40%	45%	

*In vederea asigurarii comparabilitatii rezultatelor 2013/2012, a fost eliminat impactul din tranzactia extraordinara, nerepetitiva de transfer al activitatii Rompetrol Petrochemicals in Rompetrol Rafinare SA.

Cifra de afaceri a Rompetrol Petrochemicals a atins nivelul de 251 milioane USD in 2013, in crestere cu 2% fata de anul 2012. Cresterea modesta a fost influentata in principal de scaderea volumelor tranzactionate ca urmare a opririi planificate din luna martie 2013, in pofida unor preturi de vanzare superioare anului trecut.

In anul 2013 cantitatea de materie prima procesata a fost cu 8% mai mica decat in aceeaasi perioada a anului 2012 ca urmare a opririi planificate din perioada martie - aprilie 2013 in vederea realizarii lucrarilor tehnologice programate.

Comparativ cu anul 2012 rezultatele financiare au fost influentate pozitiv de marjele bune pentru produsele petrochimice, in special in luna ianuarie si iunie, precum si in trimestrul III, cand indicatorul EBITDA, sustinut de aceste cotate a atins o valoare pozitiva de 1,5 milioane USD, 0,9 milioane USD respectiv 4,33 milioane USD.

In trimestrul IV 2013, rezultatele financiare ale Rompetrol Petrochemicals au fost pozitiv influentate de un eveniment extraordinar cu caracter nerepetitiv, fara impact la nivel consolidat, ca urmare a amplului proces de integrare a activitatii petrochimice in Rompetrol Rafinare SA.

In anul 2013 ponderea produselor conforme in totalul produselor petrochimice a fost de 97,7%.

Rompetrol Petrochemicals este unicul producator de polipropilena din Romania, din 2010 fiind, datorita situatiei conjuncturale, si unic producator de polietilene, asigurand companiei o pozitie competitiva pe piata interna dar si pe cea regionala - zona balcanica. Unul dintre avantajele companiei este determinat de proximitatea fata de clienti asigurandu-le produsele solicitate in sistem Just - In - Time, totodata oferindu-le constant consultanta tehnica si monitorizare asistata a circuitului lor de productie.

**ANEXA 1 – CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT 2013, NEAUDITAT***Sume exprimate in USD*

	Trim IV 2013	Trim IV 2012	%	2013	2012	%
Cifra de afaceri bruta	1.488.510.322	1.194.335.458	25%	4.899.808.638	4.619.549.311	6%
Taxe aferente vanzarilor	(286.393.408)	(208.818.432)	37%	(988.900.985)	(776.067.438)	27%
Cifra de afaceri neta	1.202.116.914	985.517.026	22%	3.910.907.653	3.843.481.873	2%
Costul vanzarilor	(1.155.123.483)	(919.374.834)	26%	(3.750.650.422)	(3.672.713.538)	2%
Marja bruta	46.993.431	66.142.192	-29%	160.257.231	170.768.335	-6%
Cheltuieli de desfacere. generale si administrative	(58.876.175)	(54.833.020)	7%	(219.687.893)	(220.106.359)	0%
Alte cheltuieli / venituri	12.747.340	(54.746.107)	N/A	20.904.182	(70.194.271)	N/A
Profit operational afectat de amortizare (EBIT)	864.596	(43.436.935)	N/A	(38.526.480)	(119.532.295)	N/A
Cheltuieli financiare, net	(13.739.499)	(6.812.944)	102%	(57.664.085)	(55.988.793)	3%
Diferente de curs valutar	264.626	1.479.697	-82%	(2.404.625)	11.955.758	N/A
Profit operational afectat de amortizare si ch financiare (EBT)	(12.610.277)	(48.770.182)	N/A	(98.595.190)	(163.565.330)	N/A
Impozitul pe profit	(249.998)	727.458	N/A	(383.720)	531.597	N/A
Rezultat net dupa impozitare	(12.860.275)	(48.042.724)	N/A	(98.978.910)	(163.033.733)	N/A
Profit operational (EBITDA)	13.894.611	55.047.609	N/A	29.004.264	76.830.813	N/A

**ANEXA 2 – BILANT CONSOLIDAT LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2013, NEAUDITAT***Sume exprimate in USD*

	31 Decembrie 2013	31 Decembrie 2012	%
Active			
Active imobilizate			
Imobilizari necorporale	8.038.527	11.715.765	-31%
Fond comercial	82.871.706	82.871.706	0%
Imobilizari corporale	1.149.790.455	1.150.819.800	0%
Imobilizari financiare	1.202.723	7.594.750	-84%
Total active imobilizate	1.241.903.411	1.253.002.021	-1%
Active circulante			
Stocuri	436.074.392	446.917.386	-2%
Creante	317.813.145	284.613.763	12%
Casa, conturi la banci	118.470.507	159.264.897	-26%
Total active circulante	872.358.044	890.796.046	-2%
Total active	2.114.261.455	2.143.798.067	-1%
Capitaluri si datorii			
Capitaluri si rezerve	461.594.732	361.897.872	28%
Datorii pe termen lung			
Imprumuturi pe termen lung	-	-	
Provizioane	73.246.043	68.797.216	6%
Alte datorii pe termen lung	825.920	869.785	-5%
Total datorii pe termen lung	74.071.963	69.667.001	6%
Datorii curente			
Datorii comerciale si datorii asimilate	1.043.976.416	917.143.556	14%
Instrumente financiare derivate	63.466	2.520.211	-97%
Provizioane-parte curenta	313.417	11.501.341	-97%
Imprumuturi pe termen scurt	534.241.461	781.068.086	-32%
Total datorii curente	1.578.594.760	1.712.233.194	-8%
Total capitaluri si datorii	2.114.261.455	2.143.798.067	-1%

Datele financiare sunt extrase din situatiile financiare neauditate intocmite conform Standardelor Internationale de Raportare Financiara.

Consiliul de administratie
 Presedinte
 Azamat Zhanguilov

Director General
 Sorin Graure



Director Economic
 Giani-Iulian Kacic